
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
SETTORE 10 - INFRASTRUTTURE DI TRASPORTO.

________________________________________________________________________________

Assunto il 18/02/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 235

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2125 del 22/02/2019

OGGETTO: 1. DGR N. 299/2016 - COMUNE DI GIFFONE. AMPLIAMENTO DI ALCUNI TRATTI 
STRADALI E REALIZZAZIONE DI PICCOLI MURETTI PER LA STRADA INTERCOMUNALE DI 
COLLEGAMENTO CHE ATTRAVERSA I TERRITORI DI MAROPATI, GALATRO E GIFFONE. 
DISCIPLINARE REP. N. 99 DEL 23/01/2017. EROGAZIONE STATO FINALE.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

                                                 IL DIRIGENTE GENERALE
VISTO

• la  Legge  Regionale  13.3.1996,  n.  7,  recante  “Norme  sull’ordinamento  delle  strutture 
organizzative della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale”;

• gli artt.4, 10, 16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e s.m.i.;
• la  Delibera  di  G.R.  21.6.1999,  n.  2661,  recante  “Adeguamento  delle  norme  legislative  e 

regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla Legge Regionale n. 7/96 e 
dal D.Lgs n. 29/93 e s.m.i. ”;

• il  Decreto 21.6.1999,  n.  354,  del  Presidente  della  Regione,  recante “Separazione dell’attività 
amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”;

• la  Delibera  della  Giunta  Regionale  11.11.2006,  n.  770,  recante  “Ordinamento  generale  delle 
strutture organizzative della G.R. (art. 7 L. R. 31/2002)”;

• la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  05.02.2015  n.  19  con  la  quale  è  stato  approvato 
l’ordinamento generale delle macro strutture organizzative della Giunta Regionale;

• La DGR n. 269/2016;
• la L.R. n. 34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
• la L.R. n. 8 del 04/4/2002 “ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione Calabria”;
• La Delibera  della  Giunta  Regionale  643  del  18 dicembre 2018 “Individuazione  del  Dirigente 

Generale Reggente del Dipartimento “Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità”;
• Il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  139  del  19  dicembre  2018  “Conferimento 

incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità” 
della Giunta della Regione Calabria”;

• Il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità 38 del 9 
gennaio 2019 “Conferimento incarico di Dirigente ad interim del Settore n. 10 "Infrastrutture Di 
Trasporto"

• la l..r. n. 48 DEL 21.12.2018" LEGGE DI STABILITÁ REGIONALE 2019";
• la  l.r  n.  49  DEL 21.12.2018  "  BILANCIO DI  PREVISIONE FINANZIARIO DELLA REGIONE 

CALABRIA PER GLI ANNI 20192021";
• la DGR n. 648 del 21.12.2018 recante " DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL 

BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO DELLA REGIONE CALABRIA PER GLI ANNI 2019 
2021 (ARTT. 11 E 39, C.10, D.LGS 23.6.2011, N.118);

• la  DGR  n.  649  del  21.12.2018  recante  "BILANCIO  FINANZIARIO  GESTIONALE  DELLA 
REGIONE CALABRIA PER GLI ANNI 2019 2021 (ART.39, C.10, D.LGS 23.6.2011, N.118)";

PREMESSO CHE:
• l’art. 3 “nuove autorizzazioni di spesa” della L.R. 30/12/2015 n. 31 “Legge di stabilità regionale 
2016” al c. 11 prevede che “al fine di garantire interventi di manutenzione straordinaria e di ripristino  
della viabilità di strade dissestate, è autorizzata la spesa complessiva per l’esercizio finanziario 2016 di € 
350.000,00,  con allocazione al  Programma U.10.05 dello stato di  previsione della spesa al  bilancio 
2016-2018”;
• il comma di cui al precedente punto è stato introdotto nel testo emendato dalla II commissione 
consiliare  “Bilancio,  Programmazione  Economica  e  Attività  Produttive,  Affari  dell’Unione  Europea  e 
Relazioni con l’Estero” come si desume dal resoconto sommario della seduta di mercoledì 23/12/2015 
attraverso il coordinamento formale degli emendamenti 57462 e 57463 che riguardano, rispettivamente, 
il ripristino del manto stradale sia sulla statale 501 sia sulla strada provinciale per Mongiana- Fabrizia n.9 
nel comune di Fabrizia e l’ampliamento di altri tratti stradali e la realizzazione di piccoli muretti per la  
strada intercomunale di collegamento che attraversa i territori di Maropati, Galatro e Giffone;
• Gli  stessi  emendamenti  sono  stati  approvati  con parere  favorevole  con  l’indicazione  “che la 
spesa prevista per il primo intervento non superi € 150.000,00 e che per il secondo intervento, invece, 
sia prevista una riduzione da € 300.000,00 a € 200.000,00;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• La  Giunta  Regionale,  con  Deliberazione  n.  299  del  28/07/2016,  ha  concesso  al  comune  di 
Giffone un finanziamento di € 200.000,00, condizionato agli accordi con gli enti proprietari delle strade e 
alla presentazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica o di livello superiore di progettazione;

DATO ATTO CHE:
• La strada in oggetto ricade nei comuni di Maropati, Galatro e Giffone;
• In data 30/11/2016 le amministrazioni comunali di Giffone, Maropati e Galatro hanno stipulato un 
accordo per “lavori di ampliamento di altri tratti stradali e realizzazione di piccoli muretti per la strada 
intercomunale di collegamento che attraversa i territori di Maropati, Galatro e Giffone” (ai sensi della L.R. 
19/2001 e del D.lgs 267/2000), con il quale vengono disciplinati i reciproci obblighi, definite le modalità 
operative e relativi tempi e mansioni per la realizzazione delle opere di che trattasi;
• Nell’accordo  di  cui  sopra,  il  comune  di  Giffone,  in  qualità  di  soggetto  attuatore,  assume la 
competenza e la responsabilità delle fasi necessarie alla realizzazione delle opere;

CONSIDERATO CHE:
• con decreto D.S del 19/12/2016 n. 16259 sono state impegnate le somme per la realizzazione 
dell’intervento ed approvato lo schema di Disciplinare di Finanziamento;
• In data 23/01/2017 è stato stipulato, tra il comune di Fabrizia e la Regione Calabria il disciplinare 
di finanziamento rep. n. 99;
• L’art.  14  del  citato  disciplinare  di  finanziamento  prevede  tra  gli  obblighi  dell’Amministrazione 
comunale, la trasmissione dell’atto amministrativo di approvazione del progetto oggetto di affidamento;
• L’amministrazione comunale di Giffone, con nota n. 2084 del 29/08/2017, acquisita in atti con 
prot. n. 270780 del 29/08/2017, ha trasmesso la deliberazione di G.M. n. 39 del 19/12/2016 con la quale 
si approva il progetto esecutivo dei lavori di che trattasi ed il relativo quadro economico;
• La stessa delibera di G.C. di cui al precedente punto riporta il Q.E. dei lavori e le attestazioni di  
richiesta dal citato art. 14 del disciplinare;
• Con la stessa nota n. 2084 del 29/08/2017, il comune di Giffone ha richiesto, ai sensi dell’art. 18 
del Disciplinare di finanziamento, l’erogazione del 30% dell’importo previsto dal finanziamento stesso;
• Con nota prot. n. 2817 del 07/11/2017 il comune di Giffone ha trasmesso la rimodulazione del 
Q.E.  a  seguito  dell’aggiudicazione  della  gara  e,  tra  l’altro,  richiesto  l’autorizzazione  all’utilizzo  delle 
economie, a seguito dell’approvazione del Q.E. post gara, quantificate in € 57.784,13;
• Il  Disciplinare di Finanziamento rep. n. 99 del 23/01/2017, all’art. 18, norma le erogazioni del 
finanziamento  concesso,  prevedendo  che  la  prima rata  pari  al  30% del  costo  dell’intervento,  verrà 
erogata successivamente alla stipula del disciplinare. Per le erogazioni successive alla prima e fino a 
raggiungere  il  massimo  del  95%  del  costo  complessivo  dell’intervento  in  ratei  pari  al  20%  previa 
attestazioni di spesa che evidenzino l’utilizzo di almeno il 40% del precedente trasferimento; La rata di 
saldo  finale,  pari  al  5%  del  costo  dell’intervento,  sarà  liquidata  ad  avvenuta  approvazione  e 
presentazione del certificato di regolare esecuzione o collaudo tecnico amministrativo dei lavori;
• Con nota prot. n. 757 del 05/04/2018, acquisita in atti con nota prot. n. 125116 del 09/04/2018, 
l’Amministrazione comunale di Giffone ha trasmesso, tra l’altro, la determina di approvazione n. 8 del  
22/03/2018 di approvazione del 1° SAL.
• Con  decreto del D.G. n.  6701 del 26/06/2018 è stata liquidata in favore dell’Amministrazione 
comunale di Giffone, la somma di € 92,881,00;
• Con nota prot. n.  2966/2018 l’Amministrazione comunale di Giffone ha trasmesso, tra l’altro, la 
determina n. 37 del 27/09/2018 con la quale si approva, ai sensi dell’art. 234 del DPR 207/2010, lo stato 
finale dei lavori e il certificato di regolare esecuzione dei lavori;
• Con  la stessa deliberazione della G.C. liquida  un importo complessivo di € 59.689,87 di cui il 
residuo credito all’Impresa di € 51.425,42 (I.V.A. 22% inclusa) e la somma di € 8.264,45 per competenze 
tecniche;

RITENUTO 
• di  dover  procedere  alla  liquidazione  dell’importo  complessivo  di  €  59.689,87 in  favore  dell’ 
Amministrazione comunale di Giffone, ai sensi dell’art. 18 del Disciplinare di Finanziamento rep. n. 99 
del 23/01/2017, 

VISTI

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• il D. Lgs. n. 118/2011;
• la L.R. n. 56 del 22.12.2017 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 
2018-2020”;
• la L.R. n. 8/2002, recante “ordinamento del Bilancio e della contabilità della Regione Calabria”;
 
ATTESTATA, la copertura finanziaria dell’intervento sul capitolo di competenza ai sensi dell’art. 4 della 
L.R. 47/2011;
VISTA la distinta di liquidazione n. 1914 del 15/02/2019 generata telematicamente e allegata al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale;
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto;

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

DECRETA

1.  Di  autorizzare la  Ragioneria  Generale all’erogazione,  in  favore dell’Amministrazione comunale  di 
Giffone, della somma di € 59.689,87, ai sensi dell’art. 18 del Disciplinare di Finanziamento rep. n. 99 del 
23/01/2017;
2. Di accreditare la somma di € 59.689,87  a favore dell’amministrazione Comunale di Giffone, girofondi 
ordinari a valere sull’impegno n. 4578/2018;
3. di dare mandato alla Ragioneria Generale di preventive effettuazioni della compensazione di cassa ai 
sensi dell’art. B4 della D.G.R. n. 370/2015, rettificata e integrata con D.G.R. n. 69/2016;
4. di notificare il presente Decreto all’Amministrazione Comunale di Giffone;
5. di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC, ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011, n. 11, a richiesta del Dirigente Generale del Dipartimento

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
RUFFOLO ROBERTO LUIGI

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
IIRITANO GIUSEPPE

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


